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1. Úvodné slovo starostu obce 

 

Uplynulý rok 2021 pokračoval pre nás ako krajinu Slovenskej republiky ale aj ako obec Krtovce 

v nepriaznivom vývoji v dôsledku pokračujúceho sa šírenia pandémie vírusu  COVID 19. Celý 

rok 2021 sa niesol v schvaľovaní opatrení,  ktoré dopomôžu vyhrať nad touto šíriacou sa 

epidémiou. Vláda Slovenskej republiky v januári vyhlásila zákaz vychádzania, obmedzilo sa 

stretávanie na tzv. bubliny, kde sa mohli stretávať ľudia v čase sviatkov iba v úzkom rodinnom 

kruhu. Obmedzilo sa dochádzanie do práce, nastúpila nová éra práce z domu, pokračoval zákaz 

usporadúvania všetkých hromadných podujatí, stále boli zatvorené hranice, boli naďalej 

zatvorená školy, vyučovanie prebiehalo v tzv. on-line priestore. Začalo sa s hromadným 

testovaním na prítomnosť Covid 19. Negatívny výsledok testu bol potrebný na pracovisku, v 

škole ale aj do prírody. V marci sa začala hromadná kampaň o potrebe vakcinácie. Začalo sa 

očkovanie vakcínami Pfizer, Astra Zeneca , Moderna ale aj Sputnik. Okresy na základy tzv. 

Covid automatu mali zabezpečené voľnejší pohyb po okrese . Na Slovensku ale aj v našej obci 

sa spustilo prihlasovanie na očkovanie u lekárov a následne vystavovanie digitálnych Covid 

preukazov, ktoré mali zaručiť voľný pohyb po Slovensku ale do zahraničia. 

 Všetky opatrenia, ktoré Vláda SR vydala mali negatívny dopad na celkový život v obci. 

V dôsledku tejto pandémie najviac za uplynulé obdobie zomrelo 16 ľudí, čo predstavovali 

vysoký nárast úmrtnosti v našej obci . 

Obec Krtovce v boji proti koronavírusu zabezpečila odborní personál z Nemocnice Levice, ale 

aj z radou našich spolupracovníkov. Aj touto cestou by sme sa čo najsrdečnejšie chceli 

poďakovať celému vakcinačnému tímu za ich ochotu prísť zaočkovať hlavne starších občanov. 

V oblasti spoločenského života sa v obci Krtovce vďaka uvoľňujúcim opatreniam a vďaka 

vysokému percentu zaočkovanosti našich obyvateľov mohli konať viaceré úspešné podujatia, 

ktoré v tomto ťažkom období  priviali čerstvý vietor do našej obce ako usporiadanie oslavy Dňa 

detí, kde obec zabezpečila veľa atrakcií , úspešný 2. ročník súťaže vo varení gulášu podporené 

vystúpením živej kapely a tradičné Hody v obci , kde obec zorganizovali zápas vo futbale medzi 

domácimi mladými a staršími športovcami a nakoniec s podporou NSK obec usporiadala 

oslavu príchodu sv. Mikuláša. V obci Krtovce prebehlo celoslovenské sčítanie domov a bytov 

a následne aj sčítanie obyvateľov. Obec Krtovce chce poďakovať všetkým obyvateľom obce za 

100% účasť.  

Obci Krtovce sa podarilo vymaľovať a zmodernizovať vnútorné priestory Domu smútku, 

získala dotáciu z NSK a zrealizovala výstavbu uličných smerovníkov a mapu hrobových miest 

umiestnenú na Dome smútku. Obec získala dotáciu z Environmentálneho fondu na informačné 

tabu v rámci náučného chodníka Chotárom Krtoviec, ktoré sú umiestnené po obci Krtovce, 

informačné brožúry o odpade a správnom separovaní v obci Krtovce.  Počas roka 

zabezpečovala údržbu verejnej zelene, údržbu verejného priestranstva, pristúpila k 

modernizácii Obecného úradu, jej vnútorných priestorov, ktoré vymaľovala a vďaka daru od 

obyvateľky Krtoviec zmodernizovala nábytok v kancelárii Obecného úradu, začala s prípravou 

modernizácie a znovuotvorenie knižnice, pristúpila k revitalizácii skladových priestorov, ktoré 

vyčistila a obnovila. V rámci odpadového hospodárstva nakúpila záhradné kompostéry do 

každej domácnosti na triedený zber bio odpadu. Obec v rámci lepšej informovanosti 

zmodernizovala webovú stránku obce a získala prístup v rámci  on-line priestoru na novom 



informačnom portáli Munipolis, ktorý zabezpečí okamžité spojenie medzi obyvateľmi 

a miestnou samosprávou. 

V ďalšom období obec Krtovce plánuje ďalej pokračovať v revitalizácii  a modernizácii 

vnútorných priestorov Obecného úradu ,taktiež aj naďalej sa bude starať o údržbu miestnych 

komunikácií, verejnej zelene a celkového priestranstva obce. Obec Krtovce podala žiadosť 

o nenávratný finančný príspevok na  investičnú akciu výstavby nových autobusových zastávok, 

ktoré by mohli byť vybudované v roku 2022, ďalej podala žiadosti o finančný príspevok 

workoutových strojov, modernizáciu kabín a verejného rozhlasu na Novom Dvore.  Prajem 

všetkým nám, aby uplynulé obdobie ktoré bolo zaťažkávajúcou skúškou pre nás všetkých, bolo 

pre nás ponaučením, že zodpovednosť, ústretovosť a žičlivosť sú tie pravé hodnoty, ktoré nás 

posúvajú vpred za spoločným úsilím  rozvíjať našu obec. Zároveň chcem poďakovať všetkým, 

ktorí nám pomáhajú na tejto ceste. 

 

 

 

 

 

         ...................................... 

              Juraj Oravec  

         Starosta obce Krtovce  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec Krtovce       

Sídlo: Obecný úrad č. 2    

IČO: 00310611      

Právna forma: právnická osoba – obec 801                                              

Štatutárny orgán: Juraj Oravec    

Telefón: 038/539 22 22 

E-mail: obeckrtovce@azet.sk 

Stránka: www.krtovce.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Juraj Oravec  / od roku 2006/ 

Zástupca starostu obce:  Ing. Rastislav Jánoš   

Hlavný kontrolór obce:  Ing. arch. Oto Hodál  

 

Obecné zastupiteľstvo:  je zastupiteľský zbor obce zložený z 5 poslancov zvolených v 

priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10.11.2018 obyvateľmi obce na obdobie štyroch rokov.  

Volebné pravidlá upravuje osobitný predpis. Funkčné obdobie obecného zastupiteľstva sa končí 

zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. Svojich funkcií sa poslanci 

OZ ujali na ustanovujúcom zasadnutí ktoré sa konalo dňa 08.12.2018.  

 

 

 

 

 

 

http://www.krtovce.sk/


Poslanci obecného zastupiteľstva:  

• Peter Bubla 

• Jozef Bahelka 

• Juraj Chromý 

• Ing. Mária Zaťková  

• Ing. Rastislav Jánoš  

 

Komisie:  

➢ komisia na ochranu verejného záujmu 

 

Komisie obce Krtovce boli schválené dňa:08.12.2018, uznesením č. 4/2018 – ustanovujúce 

zasadnutie novozvolených poslancov OZ po uskutočnených komunálnych voľbách dňa 

10.11.2018. V každej komisii je predsedom poslanec OZ a členovia sú poslanci OZ i odborníci 

z radov občanov  obce podľa riešenej problematiky.  

 

Obecný úrad 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného  zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne práce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.  

 

Zamestnanci obecného úradu 

Eva Chochulová -  samostatný odborný referent, zamestnaná od 01.04.2020 – náplň práce je 

určená schváleným pracovným poriadkom /agenda obecného úradu - prenesený výkon štátnej 

správy, majetok, financovanie, účtovná, mzdová a personálna agenda, fakturácia, obecné služby, 

organizačná a vnútorná správa, registratúra, dane a poplatky, evidencia obyvateľstva/  

  

Hlavný kontrolór obce  

Ing. arch. Oto Hodál  bol zvolený do funkcie hlavného kontrolóra obce  obecným 

zastupiteľstvom  na obdobie 6 rokov, dňa 05.09.2017.  Funkciu hlavného kontrolóra obce 

vykonáva na úväzok :  10,00 %.    V roku 2021 hlavný kontrolór obce pracoval v zmysle plánu 

kontrolnej činnosti na rok 2021  schváleného obecným zastupiteľstvom.  

 

Rozpočtové organizácie obce 

Obec nemá zriadené žiadne rozpočtové organizácie.  

 

Príspevkové organizácie obce 

Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie.  

 

Neziskové organizácie založené obcou  

Obec nemá založené žiadne neziskové organizácie.  

 

Obchodné spoločnosti založené obcou  

Obec nemá založené žiadne obchodné spoločnost 

 

 



Organizačná štruktúra obce Krtovce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. 

 

Poslanie obce 

 

Základným poslaním  obce Krtovce ako samosprávy je zabezpečenie všestranného rozvoja 

územia obce a uspokojenie verejných potrieb jeho obyvateľov 

 

Vízie obce: 

- Zvýšená kvalita života s využitím prírodného a geografického potenciálu 

- Dobudovaná infraštruktúra s vytvorenými podmienkami pre výstavbu v obci 

- Vytvorený dostatočný priestor na bývanie v čistom a zdravom prostredí s dostatkom 

príležitostí na trávenie voľno časových aktivít 

- Rozvoj obce zabezpečený s dobre fungujúcou ekonomikou, službami a sociálnou 

starostlivosťou 

 

 

               OBEC 

           Krtovce   

 

Obecné 

Zastupiteľstvo 

 

 

Starosta obce 

 

Komisie 

 

Hlavný 

kontrolór 

 

Zástupca 

starostu  

 

 

Obecný  

úrad  

 



Ciele obce: 

- Podporiť rozvoj obce, vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov 

- Zvýšiť kvalitu životného prostredia obce, zlepšiť kvalitu života jej obyvateľov 

- Racionalizovať riadenie finančného hospodárenia a ekonomického života obce 

 

5. Základná charakteristika obce  

 

Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej 

majetku, všetky záležitosti, ktoré ako jej samosprávnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon, ak 

takéto úkony podľa zákona nevykonáva štát alebo iná právnická osoba alebo fyzická osoba. 

Obec združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Územie obce je územný celok, 

ktorý tvorí jej katastrálne územie. Zmeny územia obce možno vykonať len v súlade s 

osobitnými právnymi predpismi. 

 

Samosprávu obce vykonávajú obyvatelia obce  

a) orgánmi obce,  

b) hlasovaním obyvateľov obce,  

c) verejným zhromaždením obyvateľov obce.  

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce  

 

Obec Krtovce sa nachádza v severovýchodnej časti  západného Slovenska  v okrese 

Topoľčany, na rozhraní Panónskej panvy a Karpát, na  juhovýchodnej strane Považského 

Inovca  Charakterizujú ju súradnice 18 00 01 východnej  zemepisnej dĺžky 4800 31 severnej 

zemepisnej šírky. Obec sa nachádza  17 km od   Topoľčian, na ceste III. triedy. Cez obec 

Krtovce preteká potok Hlavinka a vlieva sa  do vodnej nádrže Krtovce. 

 

Susedné mestá a obce :    Hajná Nová Ves, Lužany, Nitr. Blatnica,  Veľké Ripňany 

Celková rozloha obce :  421 ha 

Nadmorská výška :    208 m.n.m. 

 

5.2. Demografické údaje 

 

Hustota  a počet obyvateľov :         74,58 obyv./km2       počet obyvateľov k 31.12.2021 :  289 

Národnostná štruktúra :   obyvatelia sú slovenskej národnosti  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :  rímsko-katolícke- 71% evanjelické- 

3%, grécko-katolícke-0,69% , svedkovia Jehovovi- 3%, pravoslávna cirkvev- 2,7% 



Vývoj počtu obyvateľov :   

Rok 2011      - 300 obyvateľov 

Rok 2012     -  307 obyvateľov 

Rok 2013    -   309 obyvateľov 

Rok 2014   -   306 obyvateľov 

Rok 2015   -  306 obyvateľov 

Rok 2016   -  305  obyvateľov 

rok 2017    -  309 obyvateľov 

Rok2018   -   310 obyvateľov 

Rok 2019  -   301  obyvateľov 

Rok 2020 –   296 obyvateľov  

Rok 2021 -    289 obyvateľov 

5.3. Ekonomické  údaje 

Nezamestnanosť predstavuje jeden z najvážnejších ekonomických, ale i sociálnych problémov 

dnešnej spoločnosti, ktorý zasahuje do takmer všetkých stránok života. Obec Krtovce 

k 31.12.2021 evidovala 13 uchádzačov o zamestnanie.  

5.4. Symboly obce  

 

 

Erb obce : 

Erb obce Krtovce v šedej,  čierno-biele linkovej i plošnej verzii. Farby : červený štít  C-0,M-

90,Y-60,Kk-10, Pantone 185, žlté  hviezdy /C-10,M-20 Y-90, K-0, Pantone 130, radlo 

strieborné /Pantone 400/ alebo biele. Všedom prevedení 80%, 20%,0% raster.  

Erb je tradičný symbol vytvorený podľa určitých pravidiel, ktorý symbolizuje osobu, obec, 

mesto, alebo príslušnosť ku skupine osôb. V súčasnosti je erb často nahradzovaný firemným 



logom a tak tradícia mať erb postupne zaniká. V minulosti Erb, pečať a vlajka tvorili spolu 

trojicu základných symbolov obce. Na tvorbu každého z nich sa vzťahovali osobitné heraldické 

(náuka o erboch), vexilologické (náuka o vlajkách) a sigilografické (náuka o pečatiach) 

zákonitosti, pravidlá a zvyklosti. 

 Vlajka obce : 

 Obecná zástava, obecná vlajka, krátka zástava, koruhva, znaková zástava, kombinovaná alebo 

„veľká“ koruhva a štandarda starostu majú farby : červená, žltá a biela, v hodnote farebnosti 

CMYK a v škále Pantone ako u erbu obce.  

 

Pečať obce  

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC KRTOVCE.  

 

 

 

 

5.5.  Logo obce 

 

Obec Krtovce  nemá evidované žiadne oficiálne logo. Ako logo sú používané oficiálne symboly 

obce a oficiálny názov obce. 

5.6. História obce  

 

Obec Krtovce je doložená z r. 1156 ako Kortouc. Neskoršie doložené názvy sú: Kartholcz 

(1349), Kortolch (1358), Krtowce (1808), maď. Krtóc, Kartolc. Obec patrila nitrianskemu 

hradu, v r. 1349-1554 zoborskému kláštoru, neskoršie hradnému panstvu Levice, v 19. storočí 

Benickovcom a Berényiovcom. V r. 1715 mala 9 domácností, v r. 1787 21 domov a 137 

obyvateľov, v r. 1828 23 domov a 160 obyvateľov. Obyvatelia sa zaoberali 

poľnohospodárstvom. Za I. ČSR si obec udržala poľnohospodársky charakter. Suňa – obec je 

doložená z r. 1156, neskôr splynula s Krtovcami. Krtovce ležia v severozápadnej časti 

Nitrianskej sprašovej pahorkatiny, na strednom toku Hlavinky. Stred obce má nadmorskú výšku 

210 m, chotár 179-232 m. Pozdĺžne chrbty odlesneného chotára rozčlenené úvalmi tvoria 

mladotreťohorné íly pokryté sprašou. Chotár má hnedozemné pôdy. 

 

5.7.  Pamiatky  

 

Rímsko-katolícky kostol: 

V roku 1840 zemepán Ján Jesenký započal výstavbu kaplnky zasvätenej pôvodne Sv. Jánovi 

Nepomuckému. Na mieste kaplnky začali stavať v roku 1869 kostolík "Ku cti a chvále najväčšej 

Trojice a Rodičky božej posvätil chrám tento Štefan Pereslényi l869". Svedectvom tejto 

udalosti je nápis v strede chóru: " Dnes sa stalo spasení Domu tomuto". Farár materskej farnosti 

z Nitr. Blatnice Rudolf Poeck sa dostal do sporu s Krtovskými farníkmi kvôli patrocíniu a aj 

hodovým slávnostiam v obci. V roku 1870 Farníci rozhodli o zasvätení P. Márii Ružencovej . 



Od tejto doby sa datuje zasvätenie kostolíka k P. Márii Ružencovej. V roku 1974 sa urobila 

rekonštrukcia a to prístavba jedno loďovej stavby kostolíka zväčšením o klenbu. V roku 1999 

sa urobila výmena strešnej krytiny a plynofikácia kostolíka. V roku 2011 sa vymenili nové 

plastové okná .V roku 2011 obnova interiéru – maľovanie Kostola. V roku 2016 sa robila 

rekonštrukcia okolia,  nová dlažba  a fasáda na kostole. V roku 2021 sa zrekonštruovali 

vnútorné sochy. 

 

Kaplnka 

Vedľa poľnej cesty vedúcej do obce Vozokany sa nachádza pôvodne renesančná kaplnka 

zasvätená Sedem bolestnej P. Márii, prestavaná v pseudo románskom slohu v roku 1878. 

Kaplnka je štvorcového pôdorysu. Za jedno loďovou stavbou s polkruhovým uzáverom je k 

stene pripojená 103 cm vysoká menza s bohato členenou horizontálnou profiláciou. Nesie 

polychrómovanú sošku P. Márie s mŕtvym Kristom na lone /pieta/, ktorá je vytesaná z 

pieskovca. V roku 1999 bola urobená oprava strechy a fasády.  

 

 

 Evanjelícka zvonica 

Túto zvonicu si postavili evanjelici v roku 1911 ako modlitebňu. V roku 1999 sa vykonala 

generálna oprava s elektrifikovanými zvonmi na zvonici. Vysvätil biskup ZD Mgr. Ivan 

Osuský. 

 

 

 



 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola  :   Nitr. Blatnica, na ul. Škultétyho Topoľčany, na ul. Hollého 

Topoľčany, Urmince  

- Materská škola   : Nitr. Blatnica, Horné Štitáre, Urmince 

- Centrum voľného času  . Na ul. Škultétyho ZŠ a na ul. Hollého ZŠ Topoľčany 

6.2. Zdravotníctvo   

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Lekár   zdrav. Ambulancia  Topoľčany – Dr. Mikeska 

- Radošina – MUDr. Hertelová  

- Detská lekárka: zdravotná ambulancia Topoľčany  Mudr. Gerhátová  

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Zariadenie sociálnych služieb v Topoľčanoch a v blízkom okolí 



6.4. Kultúra  

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje prevažne obecný úrad a to organizovaním 

kultúrnych a spoločenských aktivít, na tieto účely má obec k dispozícií vlastný kultúrny dom 

a športový areál – ihrisko. Obecný úrad pravidelne, t. j. každoročne organizuje podujatia a to 

stavanie mája, Deň detí, súťaž vo varení gulášu, v mesiaci október usporadúva tradičnú hodovú 

zábavu a  v mesiaci december organizuje tradičné stretnutie s Mikulášom. Obecná knižnica na 

území obce od roku 2021 začala so značnou revitalizáciou  – pristúpilo sa k sčítaniu všetkých 

kníh, a plánujeme preniesť evidenciu všetkých kníh na webovú stránku obce a týmto 

jednoduchým spôsobom zabezpečí pohodlný výber z knižného fondu našim občanom. V obci 

Krtovce pôsobí futbalový klub OFK Krtovce.  

 

6.5. Hospodárstvo 

V obci Krtovce je poskytovaných viacero služieb: Slovenská pošta – poskytuje služby pre 

občanov obce v obci Hajná Nová Ves  v ktorej má sídlo a je vzdialená od obce Krtovce  1 km.  

V obci Krtovce vystupuje viacero podnikateľov a živnostníkov. Ďalej sa v obci nachádzajú aj 

rôzne iné predajne ako sú:  

- Drevorez P&Š 

- Firma Íver Domin Ján  

- Oravec s. r. o. – stavebná činnosť 

- Autoopravovňa Juraj Chromý  

- Mapetd s. r. o. – výroba jednoduchých drevárskych výrobkov 

- Tatiana Oravcová – účtovníctvo 

- Ing. Katarína Tobolková – účtovníctvo  

- Beáta Chromá  PRIM– šitie poťahov a sedačiek  

- Daniel Oravec – drevárska  výroba  

- Eduard Novotný EDUSS – zabezpečovacie systémy  

- Milan Petrovič – opravár poľnohospodárskych strojov  

- Peter Čukan – predajňa zoochovu  

- Róbert Pastor – maľovanie na telo 

- Ján Šíro – preparovanie zvierat 

- ALLIRA, s.r.o – geodetická a kartografická činnosť 

- Adriana Chromá – kozmetika 

- Rastislav Chromý – výroba a predaj motorových vozidiel 

- Marek Németh ASIS – oprava a údržba motorových vozidiel 

 

Občerstvenie v obci zabezpečuje miestne pohostinstvo „Pohostinstvo u Krta “ –  Mária 

Oravcová. Zásobovanie obyvateľstva potravinami a ďalším tovarom zabezpečuje predajňa 

COOP Jednoty Hajná Nová Ves. V obci Krtovce sa nevyskytuje momentálne žiaden obchod. 

Chlieb, pečivo a ďalšie pekárenské výrobky sú zabezpečené dovozom priamo z Pekárne 

Jacovce. 

 



7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 07.12.2020 uznesením č. 56/2020 

 

Rozpočet bol zmenený  štyrikrát:  

- prvá zmena   schválená dňa  25.03.2021 uznesením č. 66/2021 

- druhá zmena schválená  dňa 08.06.2021 uznesením  č. 74/2021 

- tretia zmena  schválená dňa 17.08.2021 uznesením  č. 86/2021 

- štvrtá zmena schválená dňa  06.12.2021 uznesením č. 91/2021 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 121 245,00 123 460,00 

z toho :   

Bežné príjmy         102 255,00 123 460,00 

Kapitálové príjmy 18 000,00 0,00 

Finančné operácie - príjmy      990,00 0,00 

Výdavky celkom 121 245,00 123 460,00 

z toho :   

Bežné výdavky 100 845,00 121 060,00 

Kapitálové výdavky 18 000,00           0,00 

Finančné výdavky - výdavky 2 400,00 2 400,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 

 

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 121 245,00 123 460,00 123 416,72 99,96 

z toho :     

Bežné príjmy 102 255,00 123 460,00 123 416,72 99,96 

Kapitálové príjmy 18 000,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 990,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 121 245,00 123 460,00 118 115,02 95,67 

z toho :     

Bežné výdavky 100 845,00 121 060,00 115 715,02 95,58 

Kapitálové výdavky 18 000,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 2 400,00 2 400,00 2 400,00 100,00 

Hospodárenie obce  0,00 0,00 2 998,16  

 

 

Rozbor plnenia príjmov a výdavkov  za rok 2021 

 

Bežné príjmy – 123 416,72 

 

BP - Príjmy celkom v eurách 

Schválený rozpočet  102 255,00 

Upravený rozpočet  123 460,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 123 416,72 

% plnenia k upravenému 

rozpočtu  

99,96 

 

Hlavná kategória Text Upravený rozpočet Skutočnosť 

k 31.12.2021 

% plnenia  

 Príjmy celkom  111 395,40 110 207,98 98,93 

100 Daňové príjmy  96 285,00 96 303,21 100,01 

200 Nedaňové príjmy 3 845,00 3809,92 99,09 

300 Granty, transfery  23 330,00 23 303,59 99,89 

 

 

 

 



Kapitálové príjmy –  0,00 € 

 

KP - Príjmy celkom v eurách 

Schválený rozpočet  18 000,00 

Upravený rozpočet  0,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 0,00 

% plnenia k upravenému 

rozpočtu  

0,00 

 

Obci Krtovce v roku 2021 nebol poskytnutý žiaden kapitálový transfer.  

 

Príjmové finančné operácie –  0 

 

PFO - Príjmy celkom v eurách 

Schválený rozpočet  990,00 

Upravený rozpočet 0,00 

Skutočné plnenie k 31.12.2021 0,00 

Percento plnenia 0 

 

V roku 2021 obec Krtovce nedosiahla žiadne príjmové finančné operácie. V roku 2021 obci 

Krtovce nebol poskytnutý žiaden úver.  

 

 

Bežné výdavky (600)  -  115 715,02 € 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

121 060,00 115 715,02 95,58 

 

Členenie bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie na rok 2021 

 

Funkčná klasifikácia – vlastné a cudzie zdroje  Rozpočet 

po zmene  
Skutočnosť 

k 31.12.2021 
% 

plnenia 

01.1.1. Výdavky verejnej správy - obce  66 855,00 63 547,37 95,05 

01.1.2.  Finančná a rozpočt. oblasť  860,00 784,50 91,22 

01.3.2. Rámcové plán. a štat. služby  2 405,00 2 354,95 97,92 

01.6.0.  Všeobec. verej. služby a in.  0,00 0,00 0,00 

01.7.0. Transakcia verejného dlhu 240,00 239,96 99,98 

02.2.0.  Civilná ochrana  110,00 113,86 103,51 

04.1.2.  Všeob. pracovná oblasť  7 110,00 6 762,31 95,11 

04.5.1.  Cestná doprava  815,00 791,45 97,11 

05.1.0.  Nakladanie s odpadmi  9 075,00 8 973,65 98,88 

06.2.0  Rozvoj obcí   9 465,00 9 459,11 99,94 



06.4.0.  Verejné osvetlenie  1 690,00 1 642,80 97,21 

07.4.0. Ochrana podpora ver. zdravia  12 295,00 11 249,43 91,50 

08.1.0.  Rekreačné a športové služby  2 275,00 2 272,41 99,89 

08.2.0.  Kultúrne služby  2 825,00 2 598,80 91,99 

08.3.0.  Vysielacie a vydav. služby  60,00 58,80 98,00 

08.4.0.  Nábož. a iné spoločenské služby  2 110,00 2 115,31 100,25 

09.1.1.  Predškolská výchova  195,00 90,77 46,55 

10.1.2. Invalidita a ZŤP  35,00 19,54 55,83 

10.2.0. Staroba 2 640,00 2 640,00 100,00 

  Bežný rozpočet spolu:  121 060,00 115 715,02 95,58 

 

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

➢ 611 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 43 535,74  € 

➢ 620 Poistné a príspevok do poisťovní: 17 329,67 €          

➢ 630 Tovary a služby: 52 807,27 € 

➢ 640 Bežné transfery: 1 808,38 € 

Kapitálové  výdavky – 0 € 

 
Obec Krtovce v roku 2021 nevynaložila žiadne kapitálové výdavky na zaobstaranie majetku.  

 

Výdavkové finančné operácie – 2 400,00 € 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 400,00 2 400,00 100,00 

 

Obec v roku 2021 rozpočtovala výdavkové finančné operácie vo výške 2 400,00 € kde bolo 

skutočné čerpanie vo výške 2 400,00 € čo predstavuje 100,00 % plnenie. Obec použila 

výdavkové finančné operácie na splácanie bankových úverov. 

 

 

 

 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 



7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 5 301,70 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 2 303,54  €  navrhujeme použiť na: 

   

- tvorbu rezervného fondu                  vo výške                   2 998,16   € 

 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

- finančné prostriedky v sume   2 303,54 € 

 

 

 

 

 

Hospodárenie obce  

  
Skutočnosť k 31.12.2021 

  

 Bežné príjmy spolu  123 416,72 

z toho : bežné príjmy obce    123 416,72 

Bežné výdavky spolu  115 715,02 

z toho : bežné výdavky  obce   115 715,02 

Bežný rozpočet  - rozdiel  7 701,70 

Kapitálové  príjmy spolu  0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce   0,00 

Kapitálové  výdavky spolu  0,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce   0,00 

Kapitálový rozpočet  - rozdiel  0,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  + 7 701,70 

Vylúčenie z prebytku   0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu  
+ 7 701,70 

Príjmy z finančných operácií  0,00 

Výdavky z finančných operácií   2 400,00 

Rozdiel finančných operácií   - 2 400,00 

PRÍJMY SPOLU    123 416,72 

VÝDAVKY SPOLU  118 115,02 

Hospodárenie obce    + 5 301,70 

Vylúčenie z prebytku  2 303,54 

Upravené hospodárenie obce  + 2 998,16 



- Zostatky  finančných prostriedkov  k 31.12.2021 na bankových účtoch a v 

pokladni  spolu  vo výške :  5 344,69 €   /bankové účty -221 a pokladňa -211/,    

z toho :   

Účet               Suma v €  

211 –     Pokladnica  41,71 

221 –   Základný bežný účet  5 302,98 

- VÚB banka bežný účet  2 956,45 

- VÚB banka sociálny fond  830,04 

- Prima banka bežný účet  - 0,55 

- Prima banka rezervný fond  1 402,63 

- Depozit na mzdy 12/2021 113,86 

- Prima banka – úver  13 195,22 

 

7.3. Rozpočet na roky 2022– 2024 

 

 Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet  

na rok 2024 

Príjmy celkom 129 405,000 110 995,00 111 995,00 

z toho :    

Bežné príjmy 111 405,00 110 995,00 111 995,00 

Kapitálové príjmy 18 000,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 0,00 0,00 0,00 

 

 Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Rozpočet  

na rok 2024 

Výdavky  celkom 129 405,00 110 995,00 111 995,00 

z toho :    

Bežné výdavky 107 005,00 108 595,00 108 620,00 

Kapitálové výdavky 20 000,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 2 400,00 2 400,00 3 375,00 

 

 

 

 

 

 

 



8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8.1.  Majetok  

 

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 464 883,86 354 189,15 

Neobežný majetok spolu 462 241,28 347 894,13 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,0 

Dlhodobý hmotný majetok 410 657,93 296 310,78 

Dlhodobý finančný majetok 51 583,35 51 583,35 

Obežný majetok spolu 2 642,58 6 295,02 

z toho :   

Zásoby 0,00 408,96 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 320,10 527,72 

Finančné účty  1 322,48 5 358,34 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

Náklady budúcich období  0,00 0,00 

Komplexné náklady budúcich období  0,00 0,00 

Príjmy budúcich období  0,00 0,00 

 

Obec Krtovce v roku 2021 znížila svoj majetok o 110 694,71 € z dôvodu vyradenia 

nepotrebného majetku a úpravy hodnoty majetku. Obec Krtovce v roku 2021 realizovala 

výstavbu informačných tabúľ a uličných smerovníkov.  

 

 

 

 

 

 



8.2. Zdroje krytia  

 

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 464 883,86 354 189,15 

Vlastné imanie  232 903,41 142 575,62 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  232 903,41 142 575,62 

Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia 

minulých rokov  

233 815,30 135 164,62 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie  

-911,89 + 7411,00  

Záväzky 29 828,56 26 474,22 

z toho :   

Rezervy  650,00 650,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 577,98 867,34 

Krátkodobé záväzky 7 123,21 7 867,11 

Bankové úvery a výpomoci 21 477,37 17 089,77 

Časové rozlíšenie 202 151,89 185 139,31 

Výdavky budúcich období  6,38 6,38 

Výnosy budúcich období  202 145,51 185 132,93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8.3. Pohľadávky  

 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2020 
Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 320,10 527,72 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

Ide o nasledovné pohľadávky: 

- ZSE Energia – dodávka EE – VO preplatok vo výške 285,73 € 

- SPP Bratislava – dodávka ZP – OCÚ preplatok vo výške 234,24 € 

- DoxxBet – odvod z haz. hier za 12/021 vo výške 7,75 € 

8.4. Záväzky   

 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2020 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   29 828,56 26 474,22 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

Obec Krtovce k 31.12.2021 eviduje nasledovný stav záväzkov: 

 

 

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 1 067,22 1 067,22  

- zamestnancom 3 400,66 3 400,66  

- poisťovniam  2 540,85 2 540,85  

- daňovému úradu 572,43 572,43  

- ostatné krátkodobé rezervy  650,00 650,00  

- sociálny fond  867,34 867,34  

- iné záväzky 121,40 121,40  

- spojovací účet pri združení 

MsÚ- spol. úrad - nedoplatok 

164,55 164,55  

Záväzky spolu k 31.12.2021 9 384,45 9 384,45 0,00 

 

Opis jednotlivých záväzkov k 31.12.2021:  

 

1. Dodávatelia /321/ - v celkovej výške 1 067,22 € - zostatok na účte dodávateľov tvoria prijaté 

došlé faktúry za dodávky tovarov a služieb za mesiac december 2021. Tieto faktúry boli riadne 

uhradené v mesiaci január 2022. 

2. Zamestnanci /331/ - v celkovej výške 3 400,66 €, konečný stav na účte tvoria mzdové 

záväzky voči zamestnancom obce /starosta obce, administratívna pracovníčka, hlavný kontrolór 



obce, odmeny poslancom a skladníkovi CO/ za mesiac december 2021. Všetky záväzky voči 

jednotlivým zamestnancom boli riadne vyplatené v mesiaci január 2022.  

3. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia /336/ - účet 336 k 31.12.2021 

vykazuje zostatok v celkovej výške 2 540,85 €, ide o odvody do poistných fondov z miezd 

zamestnancov obce za mesiac 12/2021. Ide o odvody poisťovniam /VŠZP, Dôvera, Sociálna 

poisťovňa /, ktoré boli v mesiaci január 2022 riadne uhradené.   

4. Ostatné priame dane /342/ - v celkovej výške 572,43 €, ide o preddavkovú daň z príjmov 

zo závislej činnosti zamestnancov obce Krtovce zo mzdy za mesiac 12/2021. Preddavková daň 

v mesiaci január 2022 bola riadne vyrovnaná.  

5. Ostatné krátkodobé rezervy /323/ - obec Krtovce k 31.12.2021 vytvorila rezervu vo výške 

650,00  € na overenie účtovnej závierky – služby audítora za rok 2021. Táto rezerva bude riadne 

rozpustená v roku 2022 po uskutočnení auditu účtovnej závierky.  

6. Sociálny fond /472/ - vo výške 867,34 €, ide o prostriedky sociálneho fondu ktoré obec 

vytvára z HM zamestnancov. Finančné prostriedky môže obec použiť na regeneráciu 

pracovných síl, môže poskytnúť zamestnancom príspevok na stravovanie. Tieto prostriedky 

budú zúčtované v kalendárnom roku 2022 alebo v nasledujúcich rokoch.  

7. Iné záväzky /379 54/ - vo výške 121,40 € ide o prostriedky na poistné zamestnancov, ktoré 

boli  riadne uhradené v mesiaci január 2022.  

7. Spojovací účet pri združení /396/ - vykazuje zostatok 164,55 €, je to nedoplatok Mestu 

Topoľčany – spoločný úrad z finančného vyúčtovania za rok 2021, vyrovnané v januári 2022. 

 

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2021  

 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka istiny  

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 

Prima Banka  Splatenie 

záväzkov  

9 375,20 360,04 239,96 8 775,20 2028 

Prima Banka  Superlinka  4 820,02 600,00 0,00 0,00 2021 

Prima Banka  Kontokorent  0,55   0,55 2022 

       

 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 



a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho::  

101 493,96 

- skutočné bežné príjmy obce  101 493,96 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 101 493,96 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 8 775,55 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 3 894,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 12 669,55 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 12 669,55 

  

 
Zostatok istiny k 31.12.2020** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

12 669,55 101 493,96 12,48 % 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

z toho:  

101 493,96 

- skutočné bežné príjmy obce  101 493,96 

- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 101 493,96 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  

- dotácie zo ŠR  

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- ......  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2020 101 493,96 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 101 493,96 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

1 200,00 



Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 1 200,00 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

1 200,00 101 493,96 1,18 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2021 - vývoj nákladov a výnosov 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 110 697,35 122 496,81 

50 – Spotrebované nákupy 11 018,22 15 006,19 

51 – Služby 29 372,92 17 572,70 

52 – Osobné náklady 57 988,49 67 946,81 

53 – Dane a  poplatky 165,45 225,76 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

1 377,96 4 874,47 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

8 617,16 9 158,37 

56 – Finančné náklady 1 795,29 1 896,21 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

361,86 1 458,65 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 109 199,31 109 785,46 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

79,00 229,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

93 079,62 97 042,66 

64 – Ostatné výnosy 1 195,35 1 176,57 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

100,00 650,00 



66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

15 331,49 30 809,58 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+7 411,00 - 911,89 

Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 122 496,81 €, čo predstavuje 

nárast nákladov oproti roku 2020, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 

110 697,35 €. Nárast nákladov bol spôsobený zvýšením spotrebovaných nákupov, služieb 

a osobných nákladov. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- mzdové náklady vo výške  48 135,76€ 

- sociálne náklady vo výške 19 811,05€ 

- služby za zabezpečenie samosprávnych funkcií obce vo výške 17 572,70€   

- odpisy vo výške 9 158,37 € 

- tvorba rezerv na vykonanie auditu účtovnej závierky vo výške 650,00 € 

- náklady na transfery RO/PO vo výške    0,00 € (účet 584) 

- náklady na transfery z rozpočtu obce subjektom mimo VS (účet 585) vo výške 658,65€  

- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 800,00 € (účet 586) 

- náklady z odvodu príjmov RO vo výške  0,00 € (účet 588, 589) 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 129 907,81 €, čo predstavuje 

nárast výnosov oproti roku 2020, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške  

109 785,46  €. Nárast výnosov bol spôsobený najmä nárastom daňových príjmov samospráv 

z dane z príjmov poukázaný územnej samospráve. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  88 331,56 € 

- daň z nehnuteľnosti vo výške  15 504,00 € 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 7 971,65 € 

- poplatok za rozvoj vo výške  0,00 € 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 23 512,02 €  

(účet 693) 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 7 297,56 € 

(účet 694) 

- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške 0,00 € (účet 691) 

- výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa vo výške 0,0 € (účet 692) 



 

Výsledok hospodárenia pred zdanením sa zisťuje ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch 

účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5 ( okrem účtov 591 – 

splatná daň z príjmov a 595 – dodatočne platená daň z príjmov ).  

-  

- Trieda 6. Výnosy          129 907,81  €  

- Trieda 5. Náklady         122 496,81  € 

- Výsledok hospodárenia pred zdanením          +7 411,00  € 

- 591 Splatná daň z príjmov       0,00 € 

- Účtovný výsledok hospodárenia (po zdanení)                    +7 411,00€ 

Celkový výsledok hospodárenia obce Krtovce za rok 2021 je vo výške : 7 411,00 € 

 

Nakoľko obec v roku 2021 mala vyššie nákla  ako výnosy  vznikol záporný výsledok 

hospodárenia.  

 

Účtovný výsledok hospodárenia za rok 2020 – zisk, bol v roku 2021 zúčtovaný na účet 428 

– Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov, nasledovne : 

 

usporiadanie kladného  výsledku hospodárenia : 431/428  

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery   

 

Obec Krtovce v roku 2021 prijala nasledovné bežné transfery :  

 

 

P. č. Poskytovateľ Účel Suma € 

1. Okresný úrad TO  PVŠS – skladník CO 85,59 

2. Ministerstvo vnútra SR  PVŠS – REGOB 100,65 

3. Ministerstvo vnútra SR 

Okresný úrad TO 

Register adries  21,20 

4. Okresný úrad Nitra  

Odbor starostlivosť o ŽP 

PVŠS – ŽP 29,89 

5. ÚPSVR TO Podpora zamestnanosti  4 262,32 

6. Slovenská agentúra ŽP  Envirovzdelávanie  3 436,53 

7. Ministerstvo vnútra SR 

Okresný úrad Topoľčany  

SODB 2021  2 342,08 

8. Ministerstvo vnútra SR  Refundácia testovanie  11 225,00 

9. Ministestvo ŽP SR  Dotácia Nafta  208,43 

10. NSK  Cestovný ruch – Inf. 

tabule 

500,00 

11. NSK  Kultúra – Mikuláš  1 300,00 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom a boli riadne 

zúčtované v termínoch a za podmienok určených poskytovateľmi.  



 

10.2. Poskytnuté dotácie  

 

 

Obec Krtovce v roku 2021 poskytla  dotácie v súlade so VZN  o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Obec Krtovce poskytla nasledovné dotácie:  

- Dotácia z rozpočtu obce OFK Krtovce vo výške 500,00 € 

- Dotácia z rozpočtu obce – Rímskokatolícka cirkev Nitrianska Blatnica vo výške 300,00 € 
 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2021 

 

Obec Krtovce v roku 2021 znížila svoj majetok o 110.694,71 € z dôvodu vyradenia 

nepotrebného majetku a úpravy hodnoty majetku. V roku 2021 obec realizovala výstavbu 

informačných tabúľ vo výške 3.617,31 uličných smerovníkov a mapu hrobových miest vo 

výške 665,00 €.  

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Z hľadiska budúcich cieľov obec Krtovce bude aj naďalej prostredníctvom svojich orgánov 

plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy tak, 

ako je stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 

správy na obec. Obec Krtovce aj v budúcom období sa bude snažiť hlavne o to,  

aby zvýšila kvalitu života svojich občanov a ďalej má v záujme naďalej sa starať a jej trvalo 

udržateľný rozvoj.  

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec zaznamenala udalosť osobitného významu počas celého účtovného obdobia – rozšírenie 

COVID - 19, s predpokladaným negatívnym dosahom na zdravotný stav obyvateľstva  

a verejné financie v roku 2021 a ďalšie obdobia. 

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

 

Rozšírenie pandémie COVID- 19 predstavuje významné riziká a neistoty, ktorými by bola 

účtovná jednotka vystavená v ďalších obdobiach.  

 

Vypracoval:   Eva Chochulová  

Schválil: Juraj Oravec – starosta obce   

 



V Krtovciach, dňa 07. mája 2022 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


